1

                                      2024.3.7

第 50 回（2023 年度第 6 回）CPD 運営委員会開催議事録

日時：2024 年 3 月 7 日（木）10 時 30 分～11 時 30 分

場所：Zoom 会議

出席者：（順不同）

石原直（会長）、五十嵐仁一委員（副会長 幹事） 高木真人委員（副会長・CPD

ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ委員長）、奥津良之委員（ECE ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ委員長）、原龍雄委員（広報委員

長）、尾崎章委員（CPD ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ委員会幹事）、柳川博之委員（CPD 委員）、渡邊

誠委員（ECE 幹事）、竹内章晃（日本工学会事務局）   9 名参加

議 題

1. 第 49 回（2023 年度第 5 回）CPD 運営委員会書面開催議事録確認

2. 各委員会の名簿確認

3-1  2023 年度第 2 回 CPD 全体会議議事録（書面）確認

3-2  日本工学会 社員総会用資料（令和 5 年度事業報告・令和 6 年度事業計画）

4.  各委員会報告

配布資料

0-1：第 50 回（2023 年度第 6 回）CPD 協議会運営委員会（本紙）

0-2：2023 年度 CPD 協議会役員・委員名簿

0-3：運営委員会・広報委員会名簿

0-4：CPD プログラム委員会名簿

0-5：ECE プログラム委員会・ECE 認定委員会名簿

1：第 49 回（2023 年度第 5 回）CPD 運営委員会書面開催議事録

2：2023 年度第 2 回 CPD 全体会議議事録（書面）

3-1：令和 5 年度事業報告・令和 6 年度事業計画

3-2：令和 6 年社員総会事業報告詳細資料（ＣＰＤ関連）

4-1：令和 5 年度第 2 回（第 79 回）CPD プログラム委員会議事録

4-2：令和 5 年度第 3 回（第 80 回）CPD プログラム委員会議事録（案）

4-3：CPD 一口メモ No.18 （案）

4-4：CPD 広報委員会議事録（2023 年 7 月 2 日～2023 年 7 月 18 日）（案）

   CPD 広報委員会議事録（2023 年 8 月 24 日～2024 年 1 月 22 日）（案）

4-5：第 5 回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム開催報告

議事内容

1． 前回議事録確認

・第 49 回（2023 年度第 5 回）CPD 運営委員会書面開催議事録確認を実施した。

2． 委員会名簿の確認

・CPD 協議会の各委員会委員名簿の確認を行い、以下の点を確認した。

➀五十嵐幹事は 3 月末で ENEOS 総研顧問を退任する為、メールアドレスの変更と

なる旨報告があった。

 ②尾崎運営委員は 3 月末で東芝エネルギーシステムズ㈱を退職するとともに、運営

2

委員も退任する旨報告があった。

   ③電気設備学会から協議委員として参加されている中野伸弘氏は平成 30 年以降、所

属機関を退職後連絡が取れない状況が続いており、電気設備学会は CPD 協議会会

員でありながら、協議会委員が参加していない状態が続いている為、改めて電気設

備学会に対してCPD協議会委員の選出及び同委員会への参加を要請したいと事務

局から申し出があり了承を得た。

   ④年度末を迎え、各委員会では人事異動等による名簿の見直しが必要となることか

ら、各委員会での構成員の見直しを要請した。

   ⑤具体的には、会員学協会から参加している CPD 協議会の委員に関しては事務局か

ら派遣元の事務局に対して、人事異動の有無を確認する文書を発信し、名簿の最新

化に努めることとする。

   ⑥一方、ＣＰＤ運営委員会、CPD プログラム委員会、ECE プログラム委員会、ECE

プログラム認定委員会、CPD 広報委員会の構成メンバーに関しては、会員学協会

から必ずしも派遣されている方ではない委員も含まれており、委員構成の継続及

び見しなどに関しては会長及び各委員会の委員長にて確認願うこととする。

3-1  2023 年度第 2 回 CPD 全体会議議事録（書面）確認

・第 2 回全体会議議事録を確認した。

3-2．令和 5 年度事業報告・令和 6 年度事業計画の確認

・第 49 回（2023 年度第 5 回）CPD 運営委員会書面開催議事録確認及び、2023 年度第 2

回 CPD 全体会議議事録（書面）にて確認した令和 5 年度事業報告・令和 6 年度事業計

画の内容を再確認した。

・令和 6 年社員総会事業報告詳細資料（CPD 関連）に関し、CPD 広報委員会からのコメ

ントを受け、資料の見直しを行った。

４．各部会報告

４-1．CPD プログラム委員会報告

・令和 5 年 9 月 20 日開催の令和 5 年度第 2 回（第 79 回）CPD プログラム委員会、及び

12 月 11 日開催の令和 5 年度第 3 回（第 80 回）CPD プログラム委員会の議事報告があ

った。

4-2．CPD 広報委員会報告

・令和 5 年 7 月 2 日～7 月 18 日の第 1 回メール会議で CPD を促進する一口メモ「サーキ

ュラーエコノミー型ビジネスへの転換」及び令和 5 年 8 月 24 日～令和 6 年 1 月 22 日の

第 2 回メール会議での CPD を促進する一口メモ「サーキュラーエコノミー学習のきっか

け」について報告あった。

4-3．第 5 回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム開催報告

・3 月 4 日に開催された第 5 回世界エンジニアリングデー記念シンポジウムに関し、

UNESCO の World Engineering Day Global Events に登録したこと、参加者は昨年に較

べ概ね 1.5 倍であったことが報告された。

・シンポジウムには著名な登壇者が多数参加し、講演および討議の内容も多岐に渡り、きわ

めて有益であった。

・開催日当日でも一部の協賛学協会のホームページのイベント欄に掲載されていないこと

3

が指摘された。広報活動を強化し、より多くの聴講者を集める工夫をしてはどうかとの意

見があった。上記に関連して、「広報委員会の活動強化（委員の増員等も考慮）」の提案が

った。

以上